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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội thảo chuyên đề  

“Tổ chức thực hiện Chương trình môn Lịch sử cấp THPT năm học 2022 – 2023” 

 
Căn cứ Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2022 về việc sửa đổi, 

bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo 

Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo;  

Thực hiện Công văn số 5512/SGDĐT-GDTrH ngày 18 tháng 12 năm 2020 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch giáo dục của nhà 

trường; 

Thực hiện Công văn số 1496/BGDĐT-GDTrH ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học 

2022- 2023; 

Thực hiện Công văn số 3716/BGDĐT-GDTrH ngày 08 tháng 8 năm 2022 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc tập huấn cán bộ quản lí, giáo viên cốt cán về việc thực hiện 

điều chỉnh Chương trình môn Lịch sử cấp THPT; 

Phòng Giáo dục Trung học - Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng xây dựng kế hoạch tổ 

chức Hội thảo chuyên đề “Tổ chức thực hiện chương trình môn Lịch sử cấp THPT năm 

học 2022-2023” như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình môn Lịch sử cấp THPT (phần bắt 

buộc), đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông. 

2. Yêu cầu  

Việc tổ chức thực hiện phải đảm bảo tính khoa học, thiết thực, phù hợp đối với cán bộ 

quản lí và giáo viên. Coi trọng việc trang bị cho giáo viên các kĩ năng cơ bản cần thiết 

trong việc xây dựng, thực hiện kế hoạch giáo dục, đổi mới sinh hoạt chuyên môn và đổi 

mới kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh cấp THPT, kịp thời tiếp cận và thực 

hiện Chương trình môn Lịch sử cấp THPT phần bắt buộc. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung hội thảo chuyên đề 

- Hướng dẫn thực hiện những nội dung điều chỉnh của Chương trình môn Lịch sử cấp 

THPT phần bắt buộc với thời lượng 52 tiết. 

- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch dạy học môn Lịch sử phần bắt buộc theo định hướng 

phát triển phẩm chất và năng lực. Một số phương pháp, kĩ thuật dạy học đặc thù của môn 

học để phát triển về phẩm chất và năng lực phù hợp với học sinh đại trà. 
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- Hướng dẫn việc tổ chức kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất và 

năng lực người học. 

- Thiết kế Kế hoạch bài dạy theo Chương trình Lịch sử cấp THPT phần bắt buộc. 

2. Thành phần tham dự 

Mỗi trường THPT cử 02 đại biểu tham dự Hội thảo, gồm: 01 đ/c nhóm trưởng và 01 giáo 

viên bộ môn Lịch sử. 

(Giáo viên khi đi dự hội thảo tập huấn mang theo máy tính, Chương trình môn Lịch sử 

cấp THPT phần bắt buộc theo Thông tư số 13/2022, Sách giáo khoa) 

3. Thời gian: 02 ngày, từ 8h00 ngày 24 tháng 8 năm 2022 (thứ Tư). 

4. Địa điểm: Hội trường trường THPT Thái Phiên, số 258 Đà Nẵng, phường Cầu Tre, 

quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo chuyên đề, chuẩn bị nội dung, tài liệu, chương 

trình thảo luận theo các nội dung. 

- Đề xuất danh sách các báo cáo viên, phân công chuyên viên bộ môn, giáo viên theo 

dõi lớp, điểm danh giáo viên tham dự.  

- Dự trù kinh phí tổ chức thực hiện Hội thảo chuyên đề theo kế hoạch. 

2. Các trường THPT 

- Cử giáo viên tham gia làm báo cáo viên theo sự phân công của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Cử giáo viên tham dự Hội thảo chuyên đề đầy đủ, đúng thành phần quy định. 

3. Trường là địa điểm tổ chức Hội thảo chuyên đề 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất gồm: Hội trường có đủ số bàn, ghế cho học viên tham dự; 

máy tính, máy chiếu phục vụ tổ chức Hội thảo. 

- Tạo điều kiện cho các báo cáo viên, giáo viên các trường để học tập, giao lưu trao 

đổi kinh nghiệm. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo chuyên đề “Tổ chức thực hiện Chương trình 

môn Lịch sử cấp THPT năm học 2022-2023” của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

 

Nơi nhận: 
- Ban giám đốc (để báo cáo);  

- Các trường THPT; 

- Lưu: VT, GDTrH. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đỗ Văn Lợi 
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